ex

ex ceterorum Europae regnorum habitu Germaniae principum statum et iura disci posse fibi fingeret, ea tamen iura quae proprie ex superioritate territoriali fluunt b), principibus Germaniae, quippe dudum iam superioritate territoriali praeditis, non minus quam aliis quibusunque principibus regibusue tribuenda sunt, saluis modo iuribus reseruatis imperatori.

a) PÜTTER Institut. iuris publ. L. I. c. III. §. 32.

b) Horum in numerum referri potestatem iudicariam, iam supra allegatum est.

§. XII.

Quid reuera obtineat, ex pacis legibus et obseruantia diuidicandum est.

Iam nunc exponendum est quodnam forum controuersiae principum Germaniae cum subditis suis secundum pacta, obseruantiam et leges imperii fortiantur, quando foro principis territoriali locus sit, quando pertineat caufa ad imperatoris iudicium, vi huius supremae iurisdictionis et inspectionis. Quod ut commode fieri possit, et praefertim vt ea, quae partim in Constitutionibus Cameralibus, partim in aliis legibus imperii fundamentalibus in hac materia constituta inueniuntur, ex mente legislatorum rite explicari possint, medii aeuii fontes videntur adeundi, sine quorum ope vix villa ex iis quae statum publicum hodiernum concernunt solide explicari posse, fatentur qui rerum Germanicarum peritissimi sunt.

§. XIII.

Duces sub Chlodovaeo insigni potestate in iure dicendo pollebant.

Ne tamen aeque fusius digredi videar, ad ea tempora recurrere nolim, quibus Germaniam diuifam fuisse in multas

gentes plane separatas, nec vlo communi imperii vinculo coniunctas resertur. Reges quidem singulis hisce gentibus fuisse certum est, sed nomine magis quam vera regia potestate a); aliis satrapas in bello ex fortis decreto duces, hoc peracto ceteris aequales b), Occurrit et mentio comitiorum populi, in quibus causas principis cum populo tractatas esse verosimile videtur cōringio c); sed quis quaeso audeat hos principes cum nostris comparare, aut ex auctoritate primorum in his comitiis, statuum imperii originem ducere d); omnia enim abhinc mutata sunt, non semel sed iterata vice. Prima hodierni status imperii rudimenta in Saec. Vto quaerenda sunt, ex quo finitis tandem integrarum gentium migrationibus stabilitisque earum sedibus, demum legibus scriptis viuere coeptum est, et praesertim ex quo Chlodouaeus viatis tandem et expulsis ex ea quam adhuc tenebant Galliae parte Romanis, communis singularum gentium superior factus, inclytæ Franciae monarchiae fundamenta iecit Ao. 486. Prout nempe gens aliqua vel armorum vi coacta, vel voluntaria ditione et pacto se huic subiecerat, eo plus minusue iuris et liberatis retinuit. Multis ex his suis legibus viuere e) et duces habere, qui in bello res militares curarent et copias producerent, in pace iuri dicundo praesserent f), a Clodouao concessum est. Tantum his ducibus auctoritatis tribuunt nonnulli in administranda iustitia, vt ne appellationi quidem ab eorum iudicio ad regem locum fuisse contendant g).

a) TACITVS de moribus German. c. 7.

b) BEDA hif. ecclie. Gent. Angl. I. 5. c. II.

c) de iud. reip. Germ. §. 18.

d) de his comitiis vid. Runde von dem Ursprung der Reichsstandshaft der Bischöfe und Äbte. C. I.

e) quod probant collectiones legum prouincialium quarum prima est patius legis salicæ de ao. 442. Pleraque harum legum sunt criminales, vt solent esse primæ cuiusvis gentis constitutiones.

f) *Fortunatus Fidelis ad Lupum ducem l. 7. c. 7. cf. ALTESERRA
de duc. et comit. Galliae l. I. c. 4. p. 15.*

g) *J. D. v. Glenschläger Erläut. der G. B. §. LI. p. 184. §. LXIII.
p. 236. de BUAT les origines ou l'ancien Gouvernement de la France.
P. IV. p. 205,*

§. XIII.

*Ob denegatam a comite vel duce iustitiam ad missos, q
missos ad regem appellare licebat sub Carolo M.*

Ex quo autem CAROLVS M. imperii gubernacula tenuit, eximiam hanc ducum potestatem infringere, numerum eorum imminuere coepit, maxime diuisis ipsorum terris in plures comitias; nomen tamen ducum haud plane sustulit a). De re iudicaria quam maxime sollicitus, administrandae iustitiae causa constituit comites multos, marchiones ad tuendas fines, nuntios camerales ad iura fisci promouenda. Ne autem hi iurisdictione sibi concessa abuti possent, instituit CAROLVS M. missos regios qui si quid male aut negligententer a comite agi nuntiatur, in eius comitiam migrarent, et omnia restituerent. Siquidam vero capitularibus C. M. et Ludov. P. cautum est, vt si a comite iustitia denegaretur vel protraheretur, missi regii tamdiu de ipsis rebus viuerent, donec is iustitiam faceret b). Ob quancunque autem negligentiam vel illatam a comite iniuriam cui libet ex plebe licebat ad missos regios appellare c), ob missi regii negligentiam in iudicando prouocationi ad Caesarum locus erat d).

a) V. PFEFFINGER ad Vitrar. T. II. Lib. I. tit. XVI. p. 84. sp.

b) Capit. Carol. M. l. IV. c. 66. vid. GEORGISCH corpus iuris Germanici antiqui p. 1386. et l. V. c. 204. l. c. p. 1451. et in Capitul. addit. quarta n. CXXXIX. l. c. p. 1834. in Cap. Lud. Pii leg. 52. l. c. p. 1214.

c) CONRING de iud. reip. Germ. §. 36. ibique allegat. VADIANVM de colleg. et monast. veter. Germ.

d) Cap.

a) Cap. reg. Franc. de ao. 829. cap. 2. n. XV. apud GEORGISCH p. 905. et in additione IV. capitularium n. CXV. l. c. p. 1828.

§. XV.

Duces et comites in causis ad se spectantibus vicarium iudicem constituebant.

Iurisdictionem exercebant comites et duces adscitis in consilium scabinis ex conditione litigantium; ipsi non erant nisi praesides, voto carentes et ex sententia scabinorum ius dicentes a). Quoties vero causa ad se ipsos pertinebat, vicarium iudicem in suum locum eligebant, qui vota colligeret et secundum haec sententiam pronunciaret. Morem hunc, ut de iudice vicarius eius seu substitutus cognosceret, generalem in Germania fuisse obseruat DE SENKENBERG b).

Quodsi vero altera litigantium pars hac sententia se gravatam esse putabat, appellationi ad missos vel denique ad Cae- farem locus erat. Solebant enim et Garolus M. et eius successores in imperio, ipsi pro tribunali sedere et ius dicere, appellationesque recipere, quod quidem se semel in vna hebdomade fa- turum esse diserte promisit Carolus M. c). Priuatum etiam interdum Carolum M. ius dixisse si quae forte controvrsiae extortae erant quae difficilius a comitibus vel missis decidi poterant, refert EGINHARD d).

a) DE SENKENBERG de fab. iud. Palat. cap. I. §. VI. PUFFEN- DORF de iuris. Germ. P. I. c. 3. §. 2. 3. p. 77. seqq.

b) l. c. §. III.

c) Capitul. C. M. de ao. 829. tit. 2. c. XIV. apud Georgisch pag. 905. De Ludov. Pio vide Annal. Francof. ad a. 852.

d) in vita Caroli M. cap. 24.

§. XVI.

IV

THESES.

.HV

autem iudicari amicos sordidum enim ministerium administratur et
Iudicari impetrare utrumque amicos

*E*tiam de iure Canonico agi potest in foro contractus licet reus
ibi non inveniatur, modo bona ibi habeat. Dicitur etiam quod
aliquantum utrumque amicos

II.

Morbi sumptus, pharmaca, medicorum salario, nullum pri-
uilegium in concursu habent ex iure ciuili, bene tamen ex moribus.

III.

Querela inofficiosi fratribus non datur aduersus infamia facti
laborantes.

III.

Conduktor operis, qui fidem fecit, non habet hypothecam pri-
uilegiatam in aedibus a se exstructis.

V.

Matri nulla debetur legitima ab herede qui filio ex pupilla-
ri substitutione succedit.

D

VI.

Cap. 20. Tit. de se. Secundum cap. 20. et 21. quod ex capitulo 20.
secundum et 21. additione IV. capitulum cap. CXV. l. 6. p. 162.

VI.

Torturam passus, nec confessus, interdum adhuc poena extraordianaria affici potest.

VII.

Ad testamentum parentum inter liberos coram testibus reuocandum, septem testes requiruntur.

VIII.

Donatio propter nuptias non ad securitatem sed ad remunerationem dotis tendit.

IX.

Moto concursu creditores contradictum locationis a debitore obaerato initum implere tenentur.

X.

Aliquid impedit non esse debet impeditum.

XI.

Aliquid impedit non esse debet impeditum.

XII.

Aliquid impedit non esse debet impeditum.

XIII.

Aliquid impedit non esse debet impeditum.

XIV.

XV.

Göttingen, Diss., 1780

3b